
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE sett. Uff.TECNICO
Lavori Pubblici e Patrimonio

Numero 124 del 16-07-20
Reg.Gen.339

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Interventi di manutenzione straordinaria di alcune

strade comunali incarico interno direzione lavori

----------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:
gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 con cui è

stato approvato il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;
il decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 recante "Norme generali

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";
il decreto del Sindaco n. 18 del 16/12/2019, con decorrenza dal 30/12/2019, con

cui sono state conferite le attribuzioni dirigenziali connesse ai compiti, funzioni
e responsabilità dell'Area Organizzativa 5̂ - Settore LL.PP. e Patrimonio;
la deliberazione del Consiglio Comunale n.81 del 19/12/2019, e successive

modifiche e integrazioni, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento
al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) annualità 2020/2022;
la deliberazione del Consiglio Comunale n.82 del 19/12/2019, e successive

modifiche e integrazioni, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
per il triennio 2020/2022 e relativi allegati di cui al decreto legislativo n.
118/2011;
la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2020, e successive modifiche e

integrazioni, di approvazione del piano esecutivo di gestione e piano dettagliato
degli obiettivi e delle performance;
il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante il "Riordino della disciplina

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" in
particolare l'art. 23;
Lo Statuto comunale e il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Rilevata la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto
2018 n. 267, in qualità di Responsabile della 5̂ Area Organizzativa – Settore LL.PP. e
Patrimonio;

Ricordato che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 03/07/2020 è stato
approvato il progetto definitivo/esecutivo recante "INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE STRADE COMUNALI - 
ANNO 2020", redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale a firma del progettista
responsabile, Arch. Manuela Giannobi, avente il seguente quadro economico:

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 124 del 16-07-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

demandando contestualmente al Responsabile della 5̂ Area Organizzativa – Settore
LL.PP. e Patrimonio i compiti e i doveri spettanti al Responsabile Unico del
Procedimento in relazione all’esecuzione dell’opera pubblica in oggetto;

Richiamate le proprie precedenti determinazioni in qualità di Responsabile del Servizio
intestato:

n. 114 del 06/07/2020 con cui è stato affidato l’incarico di coordinatore per la

sicurezza in fase di esecuzione a tecnico professionista, Ing. Sergio Scortichini;
n. 118 del 10/07/2020 con cui è stata avviata la fase di indagine di mercato, al fine

di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura di appalto per
l’esecuzione dell’opera pubblica in oggetto;

Atteso che ai sensi dell’art. 101, comma 2 del Codice, la nomina del direttore dei
lavori deve effettuarsi prima dell’avvio delle procedure di gara, e i compiti e le
funzioni di direzione de lavori devono essere attribuiti ad un solo soggetto;

Viste le Linee Guida n. 3 di cui all’aggiornamento al d.lgs. n. 56/2017, approvate con
delibera del Consiglio dell’Autorità numero 1007 del 11 ottobre 2017, di attuazione
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

Visto l’articolo 24 comma 1 che prevede che le prestazioni relative alla direzione
lavori possono essere espletate dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti, come
indicato alla lett. a) del medesimo articolo;

Considerata la tipologia e l’entità dei lavori da eseguire, sono stati omessi i primi due
livelli di progettazione, assicurando, in ogni caso, il rispetto dei requisiti di cui al
comma 4 dell’articolo 23 del decreto legislativo n. 50/2016;

Ritenuto opportuno individuare e nominare quale Direttore dei Lavori per l’esecuzione
degli interventi in oggetto, l’arch. Manuela Giannobi, dipendete a tempo

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 124 del 16-07-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

indeterminato presso il 5̂ Settore LL.PP. e Patrimonio di questo Ente, a seguito di
verifica preventivanei confronti del soggetto sopra individuato, condotta dallo
scrivente, in merito alle competenze acquisite e al possesso dei necessari requisiti per
lo svolgimento dell’incarico suddetto;

Verificata l’assenza di cause di incompatibilità, l'assenza di conflitti di interesse,
anche solo potenziali, con l’incarico assegnato al succitato dipendente di questo Ente;

Considerato che nel quadro economico dell’intervento sono state previste le somme
necessarie al ristoro delle prestazioni di cui al presente provvedimento quali incentivi
per le funzioni tecniche, tra cui l’espletamento delle funzioni di direttore dei lavori;

Preso atto del rilascio del parere di regolarità tecnica in merito alla correttezza
dell'azione amministrativa intrapresa in ordine al presente dispositivo, ai sensi dell’art.
147.bis del T.U.E.L.;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con i vigenti atti di indirizzo
dell’Amministrazione in relazione agli obiettivi e ai doveri assegnati a questo Settore
mediante l’approvazione del PEG sopra richiamato;

Considerato che non è necessario acquisire il codice identificativo di gara, in quanto
trattasi di funzioni tecniche espletate da personale interno, dipendete appartenente alla
stazione appaltante;

Visti:
la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi";
il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il decreto legislativo n. 50/2016 recante Codice dei contratti pubblici;

il decreto del Presidente della Repubblica n. 207/2010, per le parti ancora vigenti;

il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n.49,

regolamento recante “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento
delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;

Le linee Guida ANAC, in particolare n. 1 e 3;

Ritenuto necessario di dover celermente provvedere in merito;

DETERMINA

di APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente1)
dispositivo;
di NOMINARE Direttore dei Lavori dell’intervento di “MANUTENZIONE 2)
STRAORDINARIA DI ALCUNE STRADE COMUNALI - ANNO 2020", in

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 124 del 16-07-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ottemperanza a quanto disposto al comma 2, art. 101 del decreto legislativo n.
50/2016, l’Arch. Manuela Giannobi, dipendente assegnato alla 5̂ Area
Organizzativa – Settore LL.PP. e Patrimonio;
di NOTIFICARE il presente atto all’arch. Manuela Giannobi, al fine degli3)
adempimenti di competenza;
di DARE ATTO che il presente provvedimento non risulta avere riflessi economici4)
né diretti né indiretti sul patrimonio dell’Ente, demandando a successivo atto la
corretta determinazione degli incentivi tecnici spettanti alle diverse funzioni
espletate e ricoperte dai dipendenti appartenenti al Comune di Cingoli, ai sensi di
quanto disposto ai commi 3 e 4, art. 113 del d.lgs. n. 50/2016, e secondo le
disposizioni contenute nel “Regolamento Comunale per la ripartizione del fondo
incentivante le funzioni tecniche” approvato con deliberazione di Giunta Comunale
n. 196 del 07/12/2018,  in relazione alle somme già previste nel quadro economico
approvato con D.G.C. n. 93 del 03/07/2020;
di PRENDERE ATTO che non è necessario acquisire il codice identificativo di5)
gara, trattandosi di prestazioni svolte da dipendenti interni alla Stazione
Appaltante;
di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del6)
decreto legislativo n. 50/2016 è lo scrivente, Ing. Domenico Villano, in qualità di
Responsabile 5̂ Area Organizzativa - Settore LL.PP. e Patrimonio del Comune di
Cingoli;
di DICHIARARE che, relativamente al sottoscritto RUP non sussistono cause di7)
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016,
nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente della
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento
all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della
trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti
delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto
di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura,
servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato
contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;
di PROVVEDERE alla pubblicazione all’interno della Sezione “Bandi di gara e8)
contratti, presente nel sito istituzionale del Comune di Cingoli, ai sensi e per gli
effetti di quanto stabilito all'art. 23 comma 1 lett. b) del decreto legislativo 14
marzo 2013, n. 33 e all'art. 29, commi 1 e 2 del decreto legislativo n. 50/2016.
di TRASMETTERE il presente dispositivo al fine dell’assolvimento degli obblighi9)
di rispettiva competenza al Responsabile dell’Area Amministrativa per la
pubblicazione e raccolta all’Albo Pretorio Comunale.

Il Responsabile 5̂ Area Organizzativa
Settore LL.PP. e Patrimonio

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 124 del 16-07-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Ing. Domenico Villano

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 124 del 16-07-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 124 del 16-07-2020 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI


